<sup>1</sup> Zu c. 1 D. 6 ad v. sed ab immolatione: «*Hic enim et accipit et immolat, ibi tantum accipit. Unde colligitur, quod non propter criminis impedimentum, sed propter rei excellentiam abstinere debet. Multi enim possunt accipere, quibus est illicitum immolare ut bigamus, depositus et laicus, quibus immolatio est illicita, sed non acceptio*». Cod. c. f. 2' c. 2.

<sup>2</sup> Zu c. 1 D. 6: «*Nota, quod percipere poterit sacerdos, non conficere. . . Duo enim facit, cum conficit: percipit enim et conficit. Unde colligitur, quod non propter criminis impedimentum, sed propter rei excellentiam abstinere debet. Multi enim possunt percipere, quibus illicitum est imolare ut bigamus, depositus, laicus*». Cod. c. (986) f. 6'.

<sup>3</sup> Zu c. 1 D. 6 ad v. aliquem reatum: «*. . . non prohibetur quis a perceptione eucharistie, prohibetur tamen a confectione propter reverentiam sacramenti. . . Sed quare potius ab hoc quam ab illo? Resp. quia iste scl. qui percipit unum, ille scl. qui conficit duo tenetur facere. Iste enim tantum accipit, ille conficit et accipit. Vel ideo, quia unum et non utrumque debuit prohiberi, sed illud potuit prohiberi secundum hoc, non autem et e contrario, nam quicumque conficit, tenetur accipere et non e contrario. Vel quia hoc dignius est quam illud, cum laici, bigami, vitiati corpore, infames, depositi et multi alii digne accipiant, sed conficere non possunt vel non debent*». Cod. c. f. 5 c. 1.

Kommunion. Immerhin bleibt ein Handeln gegen die Weisung frei von Sünde, weil eben ein Rat nicht verpflichtet.<sup>1</sup>

Der Autor der *Summa Bambergensis* scheint die allzuweit gefaßte Beweisführung Huguccios erkannt zu haben. Er verlangt darum vorsichtig die « volle körperliche Reinheit » nur für Zelebration. Huguccios Abschwächung des Verbotes zu einem Rat spiegelt sich hier in der Erklärung, daß die Auferlegung einer Buße für Schlafpollutionen nur eine Vorsichtsmaßregel sei, weil man fürchtet, daß vielleicht irgendein Fehltritt unterlaufen wäre.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Zum princ. D. 6: « Quare prohibet talis pollutio a confectione vel perceptione eucharistie, cum quando non sit peccatum et cum est peccatum, quandoque non est mortale, presertim cum venialia ab hoc vel illo non prohibent. Resp. propter precedentem causam, que peccatum est. Vel intelligitur, cum ipsa pollutio est peccatum et si est veniale, est consilium, si est mortale, est preceptum. Vel hoc statutum est propter reverentiam sacramentorum, que etiam corporalem exigunt munditiam. Unde et mariti propter commixtionem cum propria uxore solent abstinere ea die ab ingressu ecclesie et perceptione eucharistie. . . . Et secundum hoc etiam cum quis fedatur superfluitate nature debet humiliter a sacramentis abstinere propter reverentiam sacramentorum et quia talis pena ex peccato scl. originali processit». Ad v. humiliter: « Hinc aperte colligitur, quod est consilium. Hoc verbum: debet videtur importare preceptum, sed ex eo, quod sequitur: humiliter patet, quod: debet non tenetur preceptive, sed consultive. Potest ergo conficere et percipere, quia facere contrarium consilio non est peccatum. . . . Quare ergo fit exceptio, cum utrumque sit licitum, accipere et conficere. Resp. quia tunc fortius consulitur et potius est abstinendum. Vel intelligatur, cum talis pollutio est mortale peccatum. Sed hoc non multum valet, quia tunc neutrum licet». Cod. c. f. 4' c. 2 u. f. 5 c. 1. *Barthol. Brix.* erklärt in der glossa ordinaria zu c. 1 D. 6 ad v. ut arbitror: « Ergo consilium est. Bene enim potest celebrare, si vult. Nam pro levibus criminibus non abstinebit sacerdos a celebratione missarum, sed pro talibus, pro quibus posset excommunicari». Cod. lat. 2435 der Bibl. Naz. di S. Marco, Venedig, f. 13 c. 1. (Der Verfasser schreibt: Ego Bartholomeus Brixienis.)

<sup>2</sup> Zu c. 1 D. 6 ad v. immolatione: « Non propter peccatum, sed quia immolatio omnem munditiam corporalem exigit ». Ad v. fecisse: « Iniungitur ei penitentia et tamen forte nulla eius culpa precessit. Sed potest illud cap. intelligi, quando culpa precessit vel ad cantelam hoc fit, quia timetur, quod in aliquo forte deliquerit ». Cod. c. f. 101 c. 2 u. f. 101' c. 1.

Vgl. auch die *Questiones decretales* des Msc. Can. 45 der Staatsbibl. zu Bamberg: « Munditia corporalis ministris altaris adeo est necessaria, ut etiam ab ea, que ex nocturna pollutione contingit, quantum possunt, teneantur cavere. Videamus ergo, an stare possit, quod dicit Gregorius D. VI. Testimonium. . . . Videtur, quod hoc stare non possit, quod arcetur pro crapula aut pro concussionem ymaginum. Pro ymagine non tenetur aliquis abstinere, quia non est peccatum, quando nolentes nocturnis illudimur ymaginibus ut D. VI. Nec loquitur nisi de eo, qui invitatus hoc patitur. . . . Ergo ratione huius magni nominis non tenetur abstinere. Item ratione crapule abstinere non debet, quia ingurgitatio est de peccatis minutis ut D. XXV. . . . Nulla est differentia inter membrum de crapula et membrum de precedenti cogitatione quoad effectum, nam utroque casu separatur

Eine Ausnahme vom Zelebrationsverbot macht der Text des Kanons selbst für Notfälle, wie wenn z. B. an einem Festtag kein anderer Priester die Messe lesen könnte. Hier soll trotz einer durch Unmäßigkeit verschuldeten Schlafpollution die Zelebration gestattet sein. Rufinus anerkennt auch bei der Schlafpollution auf Grund unzüchtiger Gedanken eine Ausnahme. Wird nämlich dieser Priester von seinem vorgesetzten Prälaten zur Zelebration gezwungen, dann muß er die Messe lesen « facta tacita confessione ». Die Summa Lipsiensis schreibt hierfür « facta ei (scl. prelato) privata confessione ». <sup>1</sup> Die Summa Coloniensis gibt dieselbe Weisung mit der beachtlichen Abänderung « facta confessione etiam laico ». <sup>2</sup> Huguccio aber bezeichnet die Frage, ob man bei schwer sündhafter Schlafpollution einem solchen Befehl des Prälaten gehorchen dürfe, als ein kindisches Gefrage. Denn niemand sei im Gehorsam verpflichtet, etwas Schlechtes zu tun; keine Furcht vor Ärgernis, ja nicht einmal die Gefahr einer Deposition und Exkommunikation könne Entschuldigung gewähren. <sup>3</sup>

## II. Die Lehre der Theologen.

Während so sämtliche Glossatoren im Anschluß an das Dekret Gratians die ethische Bedeutung der pollutio nocturna mehr oder minder ausführlich erörterten, haben von den Theologen zunächst nur einzelne sich mit dieser Frage beschäftigt. Die Theologen der Früh-scholastik übernahmen von den Kanonisten die übliche Einteilung und Bewertung. So erklärt Liebhard von Prüfening in knappen Worten: Die Pollution auf Grund eines Überschusses oder einer Schwäche der Natur wird nicht zur Sünde angerechnet; jene aber, die infolge von